
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 97 del 21/07/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 giugno 2014, n. 1353
 
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Gravina in Puglia.
 
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Caccia e confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca,
riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE
a) Il Comune di Gravina in Puglia è Coordinatore Beneficiario del progetto LIFE+ Natura denominato Un
Falco per Amico - Integrated Effort for the Conservation of the Lesser Kestrel in the SPA “Murgia Alta”,
LIFE11 NAT IT 068 (da qui in poi il Progetto)
b) Nell’ambito del progetto è prevista la realizzazione dell’attività di conservazione (C3) finalizzata al
rafforzamento delle attività di riabilitazione e cura degli esemplari di Grillaio recuperati nell’area di
progetto (Comuni di Gravina in Puglia e Altamura), attraverso l’allestimento di un ambulatorio veterinario
autorizzato dagli enti competenti alla detenzione e al trattamento sanitario degli esemplari recuperati,
nonchè alla loro ri-immissione in stato di libertà,
c) Il Comune di Gravina in Puglia stesso è titolare dell’azione C3 sopra citata e del budget allocato per la
realizzazione materiale dei locali e per l’allestimento del servizio veterinario (interventi relativi
all’acquisto dell’equipaggimento e del materiale di consumo, tutto il materiale occorrente per l’attività
ambulatoriale giornaliera es. garze, antibiotici, antiparassitari, chiodi chirurgici, pinze, forbici, porta aghi,
bisturi, klemmer, disinfettanti ecc.),
d) a seguito di sopralluogo effettuato presso i “Locali Gestore Voliere” - compresi nell’ambito del Centro
Visite recentemente inaugurato presso il SIC Bosco Difesa Grande e indicati nel report del 1° luglio
2013 come possibile sede da allestire per lo start-up delle attività ambulatoriali a partire dalla stagione
riproduttiva del Grillaio 2014 - il dott. Vincenzo Costantini, Medico Veterinario che svolgerà le attività di
cura dei Grillai recuperati per la durata del progetto LIFE (vincitore dell’apposita gara indetta dal
Comune di Gravina in Puglia) e il R.U.P. dello stesso comune di Gravina in Puglia, dott. Franco Parisi,
hanno constatato l’inidoneità strutturale dei suddetti locali alla realizzazione dell’attività ambulatoriale
specifica prevista dal Progetto (come da nota dello stesso dott. Costantini al Coordinatore del progetto,
dott. Danilo Ciampanella e al dott. Franco Parisi stesso, datata 22 settembre 2013),
e) l’Osservatorio Faunistico Regionale, istituito con Legge Regionale n. 27 del 13 agosto 1998, con sede
in Bitetto, via Generale Michele Palmiotti n.43, è la struttura regionale preposta dalla normativa vigente
alla detenzione, gestione e cura sanitaria della fauna selvatica,
f) nel corso di alcuni incontri preliminari tra il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca della Regione Puglia
e il dott. Danilo Ciampanella, Coordinatore del progetto LIFE11 NAT IT 068, volti alla ricerca di una

1



soluzione soddisfacente dal punto di vista progettuale in merito ai tempi e alle modalità di esecuzione
dell’Azione C3 del Progetto, è stata valutata positivamente la possibilità di realizzare, previa
approvazione da parte dei servizi della Commissione Europea, le attività specifiche volte all’allestimento
e all’attivazione di un ambulatorio secondo le modalità indicate nel progetto stesso presso locali
appositamente predisposti e ubicati all’interno dell’Osservatorio faunistico regionale di Bitetto,
g) Il Sindaco di Gravina in Puglia, dott. Alesio Valente, con nota del 5 novembre 2013 (prot. n. 35548)
inviata al Coordinatore del progetto, e in copia al Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, ha preso atto
delle difficoltà riscontrate in ambito comunale nell’individuazione di locali idonei alla realizzazione
dell’attività ambulatoriale specifica prevista nel progetto LIFE11 NAT IT 068 e ha dato il suo assenso al
trasferimento dell’attività C3 presso l’Osservatorio faunistico regionale di Bitetto, previa approvazione
della Giunta Regionale.
 
Premesso tutto quanto sopra, si rende pertanto necessario approvare lo schema di convenzione
(allegato al presente atto per farne parte integrante) tra la Regione Puglia e il Comune di Gravina di
Puglia che disciplina i rapporti tra le due Amministrazioni precisando che non vi saranno oneri finanziari
a carico della Regione Puglia, atteso che le attività da realizzare graveranno esclusivamente sui fondi
del progetto comunitario.
 
Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, di specifica competenza della Giunta Regionale, così come
definito dall’art. 4, punto c) e d), della L.R. n. 7/97 e art. 9 della L.R. n. 27/98.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal R.U.P.,
dal Dirigente dell’Ufficio Caccia e dal Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- Di fare propria la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari che qui si intende integralmente
riportata;
 
- Di approvare lo schema di “Convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Gravina in Puglia;
 
- Di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale alla
sottoscrizione della Convenzione allegata al presente atto e ad effettuare i successivi adempimenti
nonché di apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie per la sottoscrizione;
- Di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca all’invio del presente atto:

2



- Al Servizio Affari Generali Posizione Organizzativa “Ufficiale Rogante” per gli adempimenti di
competenza previsti dalla Legge Regionale n. 2/1977 in materia di contratti;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e al Servizio Comunicazione istituzionale presso la Presidenza della
Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso al portale della Regione sul sito internet
www.regione.puglia.it. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12 della Legge 241/90 e successive
modificazioni ed integrazioni e della Legge Regionale n. 15/2008 in materia di trasparenza
amministrativa e successivo regolamento attuativo
 
- Di incaricare il Segretariato Generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’ Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 6, lettera e, L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


